Maulid sebagai bagian dari tradisi keagamaan dapat dilihat dari segi

historis maupun dari segi sosial budaya. Dari segi historis terdapat dalam

catatan Al-Sandubi dalam karyanya dalam karyanya “Tarikh Al-Ikhtilaf Fi

Al-Maulid Al-Nabawi, Al-Mu’izzili-dinilah” (341-365 H atau 953-975 M).

Diungkapkan olehnya bahwa dalam sejarah Islam penguasa bani Fatimiah

yang pertama menetap di Mesir adalah orang pertama yang

menyelenggarakan perayaan kelahiran Nabi. Kemudian kurun waktu

berikutnya tradisi yang semula dirayakan oleh golongan Syiah ini juga

dilaksanakan oleh golongan Sunni dimana khalifah Nur Al-Din penguasa

Syiria (511-569 H / 1118-1178 M) adalah penguasa Sunni pertama yang

tercatat merayakan maulid Nabi. Perayaan maulid secara besar-besaran

dilaksanakan pertama kali oleh raja Al-Mudhaffar Abu Sa‟id Kokburi bin

Ali bin Baktatin (549-630 H / 1154-1232 M) penguasa Irbil, 80 KM

tenggara Mossul.

Peringatan maulid Nabi untuk pertama kalinya dilaksanakan atas

prakarsa Sultan Salahudin Yusuf Al-Ayubi (memerintah tahun 1174-1193

Masehi atau 570-590 Hijriah) dari dinasti Ayyub, yang dalam literatur

sejarah Eropa dikenal dengan nama “Saladin”. Meskipun Salahudin bukan

orang Arab melainkan berasal dari suku Kurdi, pusat kesultananya berada

di Qahirah (Kairo) Mesir, dan daerah kekuasaanya membentang dari Mesir

sampai suriah hingga semenanjung Arabia
30

Maulid Nabi hanyalah kegiatan yang menyemarakan syiar agama, bukan

perayaan yang bersifat ritual, sehingga tidak dapat dikategorikan bid‟ah

yang terlarang. Ketika salahudin meminta persetujuan dari Khalifah An-

Nashir di Bagdad, ternyata khalifah setuju. Maka pada ibadah haji bulan

Zulhijjah 579 Hijriyah (1183), Sultan Salahudin Al-Ayyubi sebagai

penguasa Haramain (dua tanah suci Mekkah dan Madinah) mengeluarkan

instrukksi kepada seluruh jemaah haji, agar jika kembali ke kampung

halaman masing-masing segera menyosialkan kepada masyarakat Islam

dimana saja berada, bahwa mulai tahun 580 Hijriyah (1184) tanggal 12

Rabiul Awwal dirayakan sebagai hari Maulid Nabi dengan berbagai

kegiatan yang membangkitkan semangat umat Islam.

Dari sekian banyak kegiatan yang dilakukan oleh Sultan Salahudin

Al-Ayyubi peda peringatan Maulid Nabi yang pertama kali tahun 1184

(580 Hijriyah) adalah menyelenggarakan sayembara penulisan riwayat

nabi besrta pujian-pujian bagi Nabi dengan bahasa yang seindah mungkin.

masyarakat di kampung-kampung pada pringatan maulid Nabi.

Ternyata peringatan Maulid Nabi yang diselenggarakan sultan

Salahudin Al-Ayyubi itu membuahkan hasil yang positif. Semangat umat

Islam dalam menghadapi perang Salib bergelora kembali. Salahuddin

berhasil menghiimpun kekuatan, sehingga pada tahun 1187 (583 Hijriyah)

Yerussalem direbut oleh Salahudin dari tangan bangsa Eropa dan masjid

Al-Aqsa menjadi masjid kembali sampai hari ini.

Berkaitan dengan itu kemudian timbul pertanyaan kenapa Maulid

Nabi setiap tahun diperingati? Hal ini merupakan salah satu upaya untuk

mengingat kembali sejarah Nabi, untuk kemudian timbul semangat baru